cessorum: Episcoporum in pévpetuum nb prefertio sicol'melius, plenios alque!
utilins dici, soribi et intelligi potestad vestei dieti Episcopi'el vestrorum post
vestrani ¢essam val decassum ol prefertur in dicta Sede vel Beclesia futwéo=
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rum el successorum: Episcoporum: bonum, utilitalem  avantagium, comodum,
sanum el sincecum eliam nlellectum: yidelicel, ad babendom, lenendum et
possidendum,; locandum, arrendandum el impignorandom el in alios pro utili-
lale. dicle mense veslre. episcopalis, vendendum diclas minerias el fargas ferri
ac-eris seu aceri, easque fodendum sen fodi faciendum , et si nondum reperte
sunil, ingairendum seu inguiri faciendum: absque alia licencia sen permissu no-
steo sen oflicialium nostrorum quornmlibel sed vestea propria aulorilate, Ie—
linemus tamen nobis et nostris suceessoribus Aragonum Regibus in donations
presenti, el sub hae conditione donalionem ipsam vobis facimus, quod vos di—
clus Episcopus el vestri post vestrim cessum vel decessum in eadem Sede vel
Ecclesia futuri el suceessores Episcopi leneamini el leneantur solvere pro dictis
mineriis el fargis ferri ac eris el aceri omni lempore quitquid ipsi nostre cu—
rie: propie: dictiz sen consimilibus splvi extitil solitum el consuelum in aliis par-
tibus regni Aragonuin aul pripeipalus Cathalonie ‘el extrahentes ac ¢jicientes
diclas minerias el favgas ferri et.eris ac aceri de jure, posse, proprictate el do-
minio nostei et nostrorum, Eadem in vestrum vestrorumgue jus dominiom pro-
wielatem el posse seu plenam posessionem mitlimus el transferimus irrevoca—
Lililm' pleno juro cedentes el dantes vobis dicto Episcopo-et vestris posl veslrom
eessuny vel decessume in: cadem Sede aut Ecclesia fuluris el saggessoribus Epi-
seopis-el veslre mense levidense episcopali perpeluo super prediclis omnia el
sinzola jura el acciones nostras reales el personales, utiles, mixtas el direelas,
ordinarias et extraordinarias, el alias quascumdue in predictis que vobis supra
damus nobis et nostris pertinentes et pertinencia et pertinere debentes ol de-
beneia quovis modo, quibus onmibus juribus el fdecionibus possitis et valeatis
vos ebdieli vestri post vestrum cessum vel decessum in eadem Sede sen Eccle-
sia foturi el successores Episcopi et guos voluerilis seu voluerint loco vestri
sen dicle episcopalis mense Illerdensis ali;, agere vel experiri agendoivel de=
fendendo in judicio vel extra judicium et alias quovis modo, quenadmodum nos
poteramus ante hujusmodi donacionem ,  concessipnem: ac juvinm cessionem
possemusiue eliam none el postea quandocumius. EL in - posessione: dictarum
minerarinm et fargarum ferri ae eris vel aceri sen quasi vos dictum Episcopum
inducimus de presenti per expedicionem hujusmodi inslramenli- ejosque tradi-
tionem promitentes vobis quod nos el nostri faciemus vos el vestros n 1psa
Ecelesia vel Sede fuluros successores Episeopos ebdictam mensam episcopalem
Herdensem predictas minerias et fargas ferei el eris sen aceri perpetmo habe-
re, lenere et paciffica possidera seu quasi et exigere , colligere of percipere,
el per i quos veluerilis exigi, colligi el percipi: faceve.  Promitlentes insuper
vohis dicto Episcopo sen coi voluerilis pro vobis possesionem corporalem sen
uasi: diclarom mineriarum et fangavom ferri et ovis sew aceri traders seu (-

i facere vel vos si maluerilis vesira propria auclorilale et absque noslri seu
officialiom nostrorum licencia el permissu possitis et libere valeatis dictam
possesionem aprehendere et aprebensam penes vos el dictam mensan licile re-
lingre: que aprehensio tanlum vobis prosit-ac valeal el per inde habeatur ac si
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per nos vel officiales nostros lradita vobis esset. Nos enim donech dictam pos-
sesionent vel quasi vohis lradiderimus aot eam adeplos fueritis ul est dictum
falemur nos predicty omnia que vobis damus pro vobis et vestro nomine pre—
cario possidere et tenere seu quasi, facimusque in eis vos el vesiros post vos in
eadem Ecelesia vel Sede futnros snecessores Episcopos, dominos el procurato-
res in-rem veslram propriam ad faciendum inde vestri et vestrornm de predi—
clis omnimodas voluntales illustrissimis itaque IRegine Mavie, consorti, el
Johanni, Regi Navarre, fratri carissimi, et locatenentis nostris generalibus in
regnis el lerris nostris oceiduis nostram incomutabilem voluntatem declaran—
les nomine cancellavio, vicecancellario nostramque cancellariam regentis gu—
bernatoribus generalibus regni Aragonum et principatus Cathalonie el cujus—
(jue eorum vicegerenlibus sew officium regentibus, justieie Aragonum , bajulis
generalibus dielorum regni el principatus, justiciis, vicariis, subvicariis, cel-
medinis, bajulis, merinis, algulziriis tam nostris quam dictorum gobernalo-
ram suprajunclariis, porlariis, comissariis, ceterisque judicibus lam erdina—
riis (quam extraordinariis, delegatis, nunciis et minisiris noslris predictorum of=
licialinm et cujushibel eorum et cujusque prediclorum locatenentibus ceterisque
quibusvis officialibus nostris et regiam jurisdiccionem' exercentibus presenti—
bus et futuris intra dictos regnum Aragonum et principatum Cathalonie con—
stitulis mandantes expresse et de cerla sciencia sub ineursu nostre indignationis
el ire, qualenns donationem el concessionem nostras hujusmodi ac omnia el
singula in ea conienla leneant firmiler et observent, tenerique et observari fa-
ciant inviolabiliter per quoscumgque juxta sui seriem pleniorem. El vos dictum
Episcopum seu quem voluerilis pro vobis in possesionem corporalem seu quasi
dictarum mineviarum el fargarum ferri ac eris sen aceri et cujuslibet earum
que de presenti demostrantur et in futurum demostrabuntur, inducant él inmi-
lant indoctumgue et inmissum manuteneant el defendant viriliter contra eun=
clos, vosque seu vestros prediclos successores ea inquirere seu per vestros offi-
ciales seu ministros inquiri facere permitlant, nee vos in tbdﬂngﬂ el perquiren-
do predicta impediant seu perturbent, amoto sen amotis ab cisdem quolibet sen
quibuslibet delentoribus, sen possessoribus quos el eorum quemlibel cum pre-
senli de cerla nostra; sciencia el expresse amovemus el pro amolis haberi volu-
mus el censemus. - EL non: contraveniant aligua ralione sen causa pro quanto
gratiam nostram caram habent, eum presertim sic omnino fieri velimus et com-
pleri. Quibusyis aliis concessionibus tam generaliler quam specialiter de pre—
dictis mineriis el fargis ferri el eris ac aceri tam per nos quam illustrissimos
Reginam Mariam , consortem nosiram, el Johannem , Regem Navarre, fratrem
carissimos et locumlenentes generales in regnis el (erris ociduis aut alios quos-
cumque de hoe i nobis potestalem habentes aliis personis quibuslivet in con=
trarium forte faclis quas omnes et singulas, si fortassis facte foit, penilus revo-
camus serie cum presenti non obstantibus ullomode. Et niehilominus universis
el singulis si qui forte sunt qui in hujusmodi minevarum el fargarum ferri ac
eris seu aceri seu aliqua earum possesionem sunt, dicimus el districte perci=
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piendo mandamus quatenus ab earam possesione omnino desistant el eas suls
hf na decem mille lorennorum auri Avagonum, si secus fecerinl, irremissibiliter

abendorum nostroque ergrio applicandorum vobis dicto Epjscopo sen cui vo—
luerilis pro vobis vacuas et expeditas omnino relaxent et finant; el ubi forse
eas dimittere nollent vobis officialibus supradietis et vestrum cuilibet sub pena
predicta jubemus quatenus debitis omnibus pretoriis remediis renitentes com-
pellant ut eas penitus dejerant et dimittant. Hee igitur omnia et singula su—
pradicta facimus, pacisciour el promillimus, Nos dictus Rex vobis dicto Epi—
scopo Illerdensi el vestris successoribos in episcopatu predicto ul superius con—
Llinetur, in posse notarii'el secretarii nostri infraseripli tamaquam publice persone
hee @ mobis pro nostrum utroque et aliis quorum intersit’ recipientis el paci-
scentis ac eliam legitime slipulantis. Quod est diclum et actum in nostris felici-
bus castris, apud Sanctum (Germanum, die vicesimo nono mensis angusti, an-
no & Nativitate Domini M.CCCC.XXXVIIL regnique nostri hujus Sicilie
citva faram anno quarto, aliorum vero regnorum’ nostrorum, anno” XXHI.=
Signum  Alphonsi Dei gratia, ete. , qui prédicla laudamus, concedimus el fir-
mamus huicque publico instrumento sigillum nostrum comune Sicilie ultra fa-
rum, cum alind in promtu non habeamus, apponi jussimus inpendenti —Rex
Alphonsus.=Testes sunt qui predictis interfuerant nobilis Alphonsus de Car—
dona, camerlengus Antonius de Sui, miles et frater Johannes, claver ordinis ho-
spitalis Sancli Johannis Hierosolimitani armorum uxerii domini Regis predi—
eli.=Sigfnum mei Arnaldi Fonolleda, secretavii illustrissimi domini Regis
predicti, ejusque aucloritale nolarii publici: per lolam lerram el dominacionem
suam, qui de ipsivs mandato premissis interfui eaque seripsi et clavsi. Corri—
gilue in lineis ?mlidﬂm el XXXIII sinam. Fuit duplicatum.=Dominus Tex
mandavit michi Arnaldo Fonolleda. j

ALVIL.

r

Carta proteceionis Mariw, Regine Arvagonum , Episcopo Hlerdensi con—
cesse, 1440,

kix areh. regy Barch. divers. Beg. Mar. Litc Alph; LV.
Piig. 80.

Nos Maria Dei gracia Regina Aragonum , Sicilie, ete. Adeo jJuslicie cultus
agnoscimus debitom ul A conclo defectu , vicio ac turbine tran quille reddamus
omne judicium sub regio ac nostro prezidio absolutum. Et si privati ut postu—
lent tuendi sunt quanto magis et judices; nam ubi vis aut timor se ingeril, ju-
dicium evanescil el justicia perit nec locus ultra securitati relinquitur. Ut igi-
lur vos venerabilis in Cristo pater et dilectus consiliarius dicti domini Regis, et
nosler Garcias, miseralione divina Episcopus Illerdensis, qui in factis repri-
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mendi pravilalis usurarie pecata, per sacrosanclam. generalem sinodunm uni—
versalem Ecelesiam legillime representantem; judex. principalis depntatos es—
lis , necnon vestei subdelegati ac vestri el eorum assessores, advoeali el pro-
curaloves, fiscales, soribe, porlavii, oursilores el alii quicumigue apparitores
el ministri quovis nomine et officio nuncapentur, - ac eorum - famuli tulios
el liberins possilis el possinl parles vesiras el sups el debilum exercicinm im-
pendere in premissis que Dei sunt el animarwa diseriming evitantue, Jicel vos
el ei sub dicli domini Regis et nosire silis ol sink prolectiong el guidalico: ge-
neralibus constitudi. ' Adamen ad.ubervioren caulelam ¢um, plos, imeri | soleant
expressa quam lagita el ul presens  protectio genevaliler | omuibus, innoteseal;
cum_ presenti carta noste ponimus ¢ recipimus el eonslituimus vos diclom. yve-
nerabilem Episcopum. el judicem  principalem ;necnon. ommes) el quoscumgue
subdelegalos vesteos ag vestei el eorum assesores, advocalos, procuralores., 1i-
seales, scribas - porlarios, corritoves’el alios (quozcinngue apparilores el mini-
slros quocumgue nomine et officio nuncupentur, ac vestei el eorum el cujuslibet
vestri el porum famulos bong ves et jura ubicumaque. sint Elll} regins el nostra
speciale custodia, guidatico el comanda; ita quod nullus confidens de dicti do-
mini Regis gratia vel amore temiel, audeal vel presumat yos dictos Episcopuin,
el alios superius nominatos aut vestri vel eprom bona invadere,, leders, cape+
re, dammificare,, injuriari, offendere, detinere; arrestare; marchare vel pigno-
rave culpa, erimine vel debiliz. alienis nisi principales fuerilis aul fidejussorio
nomioe obligati; nec eligm in hiis eagibus, nist privs in vobis aut illis fatiea -
venla fuerit de diveeto et pront forus el ralio. fieri hoe permiltant, Mandantes.
per. preseniem cartam noshram gubernatori generali dicti domini Regis, ejus—
(e viees gerenlibus jusliciis , vieariis ., bapulis , salmedinis , mevinis , F_“lll'}"l'a'
Junclariis, judicibus, portariis, colectoribus aul aliis quibuscumaque officia i,
el subditis dieti domini Regis et nostis presentibus et fuluris, diclorumgue
officialium locatenentibus, qualenus protéceionem, custodiam , goidaticum el
comandam nostra hujusmodi teneant firmiler, et observent et faciant 5111 OIHI-
bug inviolabilitey observari. Quicumque autem ausw duglus lRmerario. conira
proteceionem , salvaguardiam el guidaticum nostra hujusmaodi - venire presum-
pseril, iram el indignationem regiam alque noslram ac penam duorum millinm
llorennorom auri regio applicandorum eravio quociens fuerit contra factum se
noverit absque remedio aliquo incurrisse, damno illato primitus et plenarie re~
stitnlo. In 1illjlti rei testimoninm pressentem fierl jussimus regio sizillo Hmpen-
denti munitis, Datum Valencie VI die novembris, anno & Nativitate Domini
M.CCOC.XXXX, regnique dieti domini Regis Sicilie ciba fagum | auno: sexto,